BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BTTTT-CĐSQG

V/v đôn đốc triển khai Văn bản số

1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022

của Bộ TTTT về hướng dẫn kỹ thuật

triển khai Đề án 06 (lần 3)

   Hà  Nội, ngày       tháng      năm 2023

   Kính gửi:

 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26/7/2022 của Chính phủ về việc

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Thông tin và Truyền thông;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn
đến năm 2030;

Căn cứ Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về
việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,
định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những
năm tiếp theo, theo đó, Thủ tưởng Chính phủ đã có chỉ đạo các bộ, ngành, địa

phương: “Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin  đáp ứng yêu cầu tại
Văn bản số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông;

hoàn thành kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ,
cấp tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành
chính, dịch vụ công theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Thời
gian hoàn thành trong tháng 6 năm 2023”.

Bộ Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Bộ Công an, Văn phòng
Chính phủ ban hành Văn bản số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn kỹ thuật triển khai Đề án 06 (phiên
bản 1.0) nhằm hỗ trợ các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức có thể chủ động

rà soát, xác định các nội dung cần thực hiện, đầu tư, mua sắm phục vụ triển khai
Đề án 06 được hiệu quả, đồng bộ trên cả nước. Văn bản số 1552/BTTTT-THH
ngày 26/4/2022 đã hướng dẫn về các thành phần công nghệ thông tin thiết yếu

cần thiết, yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật, gồm: (1) Hạ tầng mạng, đường
truyền kết nối; (2) Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; (3) Trang

thiết bị phục vụ hoạt động của Bộ phận một cửa các cấp: máy scan, máy tính, máy
in, màn hình tra cứu, hướng dẫn thông tin, thiết bị chứng thư số… (4) Sử dụng tài

khoản định danh điện tử, thẻ CCCD gắn chíp phục vụ phát triển kinh tế-xã hội,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-107-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-61-2018-nd-cp-thuc-hien-co-che-mot-cua-484769.aspx

2

công dân số; (5) Kết nối với CSDL quốc gia về Dân cư để phục vụ mục đích quản
lý, xử lý nghiệp vụ chuyên ngành, cung cấp dịch vụ số, tiện ích số và làm giàu dữ

liệu dân cư; (6) Phê duyệt hồ sơ cấp độ và triển khai đầy đủ các giải pháp bảo đảm
án toàn hệ thống thông tin theo cấp độ các hệ thống có kết nối CSDL quốc gia về

Dân cư, Hệ thống định danh và xác thực điện tử.

Qua tổng hợp hiện trạng triển khai, Bộ Thông tin và Truyền thông nhận thấy

tỷ lệ bộ, ngành, địa phương đáp ứng 100% yêu cầu tại Văn bản số 1552/BTTTT-
CĐSQG hiện còn thấp (mới chỉ có 5/20 bộ ngành, 13/63 địa phương); chưa đáp

ứng yêu cầu của Đề án 06.

Với hiện trạng như trên, Bộ Thông tin và Truyền thông nhận thấy nguy cơ

về việc các bộ, ngành, địa phương không hoàn thành nhiệm vụ nêu trên do
Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo tại Chỉ thị số 05/CTg-TTg đang hiện hữu. Do vậy,

để đáp ứng yêu cầu về tiến độ triển khai theo Chỉ thị số 05/CT-TTg, Bộ Thông tin
và Truyền thông trân trọng đề nghị Quý Cơ quan:

(1) Khẩn trương chỉ đạo, tổ chức hoàn thành triển khai áp dụng Văn bản số
1552/BTTTT-THH bảo đảm hiệu quả, đáp ứng 100% yêu cầu về kỹ thuật phục
vụ triển khai Đề án 06 ngay trong tháng 6/2023; và hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước Thủ tướng Chính phủ nếu không hoàn thành nội dung này đúng thời hạn
được giao tại Chỉ thị số 05/CT-TTg.

(2) Cung cấp thông tin về kết quả triển khai Văn bản số 1552/BTTTT-THH
tính đến tháng 6/2023 để Bộ Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo

Thủ tướng Chính phủ (theo Phụ lục kèm theo); gửi về Bộ Thông tin và
Truyền thông muộn nhất là ngày 20/6/2023.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị Quý Cơ quan phản ánh
về Bộ Thông tin và Truyền thông (qua Cục Chuyển đổi số quốc gia) để được

hướng dẫn giải quyết. Đầu mối liên hệ: Ông Trần Quốc Tuấn, Trưởng phòng
Phòng Nền tảng và Dữ liệu số, số điện thoại: 0902170982, thư điện tử:

tqtuan@mic.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ Công an: Đại tướng, Bộ trưởng Bộ Công an Tô Lâm;
Trung tướng, Thứ trưởng Bộ Công an Nguyễn Duy Ngọc
- Bộ TTTT: Bộ trưởng (để b/c),
 Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;
- Đơn vị chuyên trách về CNTT của các Bộ, cơ quan ngang
Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Sở TTTT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, CĐSQG (NT&DLS). (200b)

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Huy Dũng

		2023-05-21T08:51:18+0700
	Nguyễn Huy Dũng

		2023-05-22T10:19:27+0700

		2023-05-22T10:19:27+0700

		2023-05-22T10:19:27+0700

		2023-05-22T10:19:27+0700